

# Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

24 July 2023

किस राज्य सरकार ने सशक्त महिला ऋण योजना नामक एक संपार्श्विक-मुक्त ऋण योजना शुरू करने की घोषणा की?

> Which state government announced the launch of a collateralfree loan scheme named Sashakt Mahila Loan Yojana?



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- c) पंजाब / Punjab
- d) हरियाणा / Haryana
- 🗲 हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री ने महिलाओं को आर्थिक रूप से सशक्त बनाने के लिए सशक्त महिला ऋण योजना नामक एक संपार्श्विक-मुक्त ऋण योजना शुरू करने की घोषणा की। हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने महिलाओं को आर्थिक रूप से सशक्त बनाने के लिए 20 जुलाई को एक नई योजना शुरू की। यह योजना मुख्य रूप से हिमाचली महिलाओं को उनकी जरूरतों और सपनों को पूरा करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए शुरू की गई है।
- The Chief Minister of Himachal Pradesh announced the launch of a collateral-free loan scheme named Sashakt Mahila Loan Yojana to empower women financially. Himachal Pradesh Chief Minister Sukhwinder Singh Sukhu launched a new scheme on July 20 to empower women financially. This scheme is mainly launched to provide financial assistance to the Himachali women to fulfill their needs and dreams.

### **Other Important News**

- किस राज्य में मतदान प्रतिशत 90 से अधिक करने के लिए चुनाव आयोग ने 'मिशन-929' लॉन्च किया है?- त्रिपुरा In which state the Election Commission 'Mission-929' to increase the voting percentage to more than 90? - Tripura
- हाल ही में किस सुरक्षा बल ने श्रीनगर में छात्रों के साथ जश्न-ए-चिल्लई कलां समारोह को आयोजित किया हैं?-केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल

Which security force recently organized Jashn-e-Chillai Kalan function with students in Srinagar? - Central Reserve Police Force

- हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है?- हिमाचल प्रदेश Which state government has recently started Minister's Sukhashrava Sahayata Kosh? - Himachal **Pradesh**
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की हैं?- मध्य प्रदेश Which state government has recently launched the Mukhyamantri **Awasiya** Bhoomi Adhikar Yojana? -Madhya Pradesh















सपनों को दे उडान

24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

किस भारतीय अभिनेता को आईसीसी क्रिकेट विश्व कप 2023 के ब्रांड **ग्रंबेसडर बनाया है?** 

Which Indian actor has been appointed as the brand ambassador of the ICC Cricket World Cup 2023?



- a) अमिताभ बच्चन / Amitabh Bachchan
- b) अक्षय कुमार / Akshay Kumar
- c) शाहरुख खान / Shahrukh Khan
- d) सलमान खान / Salman Khan
- 🕨 बॉलीवुड अभिनेता शाहरुख खान को आईसीसी विश्व कप 2023 का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है। बॉलीवुड सुपरस्टार शाहरुख खान ने अपने आइकॉनिक वॉयसओवर में वर्ल्ड कप 2023 कैंपेन 'इट टेक्स वन डे' लॉन्च किया। विश्व कप 2023 का आयोजन भारत में 5 अक्टूबर से 19 नवंबर 2023 तक किया जाएगा। भारत विश्व कप में अपने अभियान की शुरुआत आठ अक्टूबर को ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ करेगा और रोहित शर्मा की अगुवाई वाली टीम 15 अक्टूबर को अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में पाकिस्तान से भिडेगी।
- Bollywood actor Shah Rukh Khan has been appointed as the brand ambassador of the ICC World Cup 2023. Bollywood superstar Shah Rukh Khan in his iconic voiceover launched the World Cup 2023 campaign 'It Takes One Day'. The World Cup 2023 will be organized in India from 5 October to 19 November 2023. India will open their World Cup campaign against Australia on October 8 and the Rohit Sharma-led side will take on Pakistan on October 15 at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad.

### **Other Important News**

- महाराष्ट्र सरकार ने किस क्रिकेटर को स्वच्छ मुख अभियान के लिए 'स्माइल एंबेसडर' के रूप में नामित किया है? - सचिन तेंदलकर Which cricketer has nominated bv the Maharashtra government as the 'Smile Ambassador' for the Clean Mouth campaign? -Sachin Tendulkar
- पूर्व भारतीय क्रिकेटर सौरव गांगुली को किस राज्य के ट्रिंग्म ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है?- त्रिप्रा Former Indian cricketer Sourav Ganguly has been made the tourism brand ambassador of which state? -**Tripura**
- स्टार स्पोर्ट्स ने किस बॉलीवुड अभिनेता को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया हैं? - रणवीर सिंह Which Bollywood actor has been signed by Star Sports as its brand ambassador? Ranveer Singh
- JioCinema ने किस भारतीय क्रिकेटर को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है? - रोहित शर्मा Which Indian cricketer has been appointed as the brand ambassador by JioCinema? -Rohit Sharma













सपनों को दे उड़ान

24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

युनतम आय की गारंटी विधेयक विधानसभा में पारित करवाने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बना है?

Which has become the first state in the country to pass the Minimum **Income Guarantee** Bill Legislative **Assembly?** 



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- d) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- 🗲 न्युनतम आय गारंटी विधेयक विधानसभा में पारित करवाने वाला राजस्थान देश का पहला राज्य बन गया है। ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में महीने में 25 दिन के अतिरिक्त रोजगार की गारंटी देने वाला राजस्थान देश का पहला राज्य है। प्रदेश में मनरेगा के एक सौ दिन के अतरिक्त 25 दिन का रोजगार गारंटी से मिलेगा। इस विधेयक के कानून बनने के बाद राज्य में सामाजिक सुरक्षा पेंशन योजनाओं के तहत वृद्ध, विशेष योग्यजन, विधवा या एकल महिला लाभार्थियों को हर महीने न्यूनतम 1,000 रुपये पेंश मिलेगी।
- Rajasthan has become the first state in the country to pass the Minimum Income Guarantee Bill in the Assembly. Rajasthan is the first state in the country to guarantee additional 25 days of employment in a month in rural and urban areas. In addition to 100 days of MNREGA, 25 days of employment will be guaranteed in the state. After the bill becomes law, under social security pension schemes in the state, old age, differently-abled, widow or single women beneficiaries will get a minimum pension of Rs 1,000 every month.

### **Other Important News**

- अंधता नियंत्रण पॉलिसी लागु करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है?- राजस्थान
  - Which has become the first state in the country to implement blindness control policy?- Rajasthan
- तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य कौनसा बना है? - मध्य प्रदेश Which has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims? -Madhya Pradesh
- बच्चों के लिए 'डिजिटल हेल्थ कार्ड' बनाने वाला पहला राज्य हाल ही में कौन बना है?- उत्तर प्रदेश Which state has recently become the first to make 'Digital Health Card' children? - Uttar Pradesh
- हिंदफोबिया' के खिलाफ प्रस्ताव पारित करने वाला अमेरिका का पहला राज्य कौन सा बन गया हैं?-जॉर्जिया
  - Which has become the first US state to pass a resolution against 'Hinduphobia'? Georgia













<u>सपनों को दे</u> उड़ान

24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

4.)

भारत और किस देश की नौसेना द्वारा द्विपक्षीय 'समुद्री साझेदारी अभ्यास (एमपीएक्स)' का आयोजन किया गया है?

The bilateral 'Maritime Partnership Exercise (MPX)' has been organized by the Navy of India and which country?



- a) जापान / Japan
- b) म्यांमार/Myanmar
- c) वियतनाम / Vietnam
- d) इंडोनेशिया / Indonesia
- दक्षिण-पूर्वी आईओआर में तैनात मिशन के दो अग्रणी भारतीय नौसेना के जहाज आईएनएस सह्याद्रि और आईएनएस कोलकाता 17 जुलाई, 2023 को जकार्ता पहुंचे। इंडोनेशियाई नौसेना ने जहाजों का गर्मजोशी से स्वागत किया। लंगर डालने के दौरान, भारतीय और इंडोनेशियाई नौसैनिक पेशेवर बातचीत, संयुक्त योग सत्र, खेल कार्यक्रम और क्रॉस-डेक यात्राओं के विस्तृत कार्यक्रमों में शामिल होंगे, जिसका उद्देश्य दोनों नौसेनाओं के बीच आपसी सहयोग और समझ को मजबूत करना है।
- ➤ INS Sahyadri and INS Kolkata, the two lead Indian Naval Ships of the mission deployed in the South-Eastern IOR, arrived at Jakarta on 17 July 2023. The ships were warmly received by the Indonesian Navy. During the anchorage, the Indian and Indonesian navies will engage in an elaborate program of professional interactions, joint yoga sessions, sports events and cross-deck visits, aimed at strengthening mutual cooperation and understanding between the two navies.

### **Other Important News**

- भारतीय नौसेना ने किस शहर में अपतटीय सुरक्षा अभ्यास 'प्रस्थान' का आयोजन किया है?- मुंबई Indian Navy has conducted offshore security exercise 'Prasthan' in which city?-Mumbai
- भारतीय वायु सेना किस देश में आयोजित बहुपक्षीय अंतर्राष्ट्रीय वायु अभ्यास ओरिअन में शामिल हुई है? - फ्रांस Indian Air Force has joined the multilateral international air exercise ORION organized in which country? -France
- 'वायुसेना पदक' पाने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है?
   दीपिका मिश्रा

Who has become the first woman officer to receive 'Vayu Sena Medal'? -Deepika Mishra

• भारतीय सेना ने सैन्य कर्मियों को चीनी भाषा का प्रशिक्षण देने के लिए किस यूनिवर्सिटी के साथ समझौता किया है? - तेजपुर विश्वविद्यालय Indian Army has tied up with which university to impart Chinese language training to military personnel? - Tezpur University













सपनों को दे उडान

24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



टेस्ट क्रिकेट में 600 विकेट लेने वाले दूसरे तेज गेंदबाज कौन बन गए है? Who has become the second fast bowler to take 600 wickets in **Test cricket?** 



- a) मिशेल जॉनसन / Michelle johnson
- b) मोहम्मद सामी / Mohammed Sami
- c) स्ट्रअर्ट ब्रॉड / Stuart broad
- d) जेम्स एंडरसन / James Anderson
- 🗲 इंग्लैंड के स्टुअर्ट ब्रॉड टेस्ट क्रिकेट में 600 विकेट लेने वाले दूसरे तेज गेंदबाज बन गए हैं। 36 वर्षीय क्रिकेटर ने ओल्ड ट्रैफर्ड में चौथे एशेज टेस्ट के पहले दिन ऑस्ट्रेलिया के टेविस हेड को आउट करके यह उपलब्धि हासिल की। इंग्लैंड टीम के साथी जेम्स एंडरसन यह उपलब्धि हासिल करने वाले एकमात्र अन्य तेज गेंदबाज हैं। ब्रॉड सर्वकालिक सुची में पांचवें और एंडरसन तीसरे स्थान पर हैं जबिक स्पिनर मुथैया मुरलीधरन, शेन वार्न और अनिल कुंबले शीर्ष पांच में शामिल हैं।
- England's Stuart Broad has become the second fast bowler to take 600 wickets in Test cricket. The 36-year-old cricketer achieved the feat by dismissing Australia's Travis Head on the first day of the fourth Ashes Test at Old Trafford. England teammate James Anderson is the only other fast bowler to achieve this feat. Broad is fifth and Anderson third in the all-time list while spinners Muttiah Muralitharan, Shane Warne and Anil Kumble round out the top five.

### **Other Important News**

- T20 इंटरनेशनल में 100 विकेट लेने वाली भारत की पहली महिला गेंदबाज कौन बनीं हैं? - दीप्ति शर्मा Who has become the first Indian woman bowler to take 100 wickets in T20 International? **Deepti** Sharma
- किस राज्य के कोल्लम जिले ने सर्वश्रेष्ठ जिला पंचायत के लिए स्वराज ट्रॉफी 2021-22 जीती है?-केरल

Kollam district of which state has won the Swaraj Trophy 2021-22 for Best District Panchayat?- Kerala

सौराष्ट्र ने किसे हराकर रणजी ट्रॉफी 2022- 2023 खिताब जीता हैं?-पश्चिम बंगाल Saurashtra won the Ranji Trophy 2022-2023 title by defeating whom?-West

**Bengal** 

किस शहर में अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप 2023 का उद्घाटन किया गया है?- दिल्ली In which city the All India Taekwondo Championship 2023 has been inaugurated?-Delhi













सपनों को दे उडान

24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किस राज्य ने 'सीएम राइज' स्कूल स्थापित करने की घोषणा की है? Which state has announced to set up 'CM Rise' school?

# State Govt Likely To Setup 9000 'CM Rise' Schools!!!

- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) बिहार / Bihar
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- > उच्च गुणवत्ता वाली शिक्षा की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए मध्य प्रदेश सरकार ने 9,000 'सीएम राइज' स्कूल स्थापित करने का निर्णय लिया है। मुख्यमंत्री श्री शिवराज सिंह चौहान ने शाजापुर जिले के दौरे के दौरान ग्राम गुलाना में सीएम राइज स्कूल का उद्घाटन किया। उन्होंने यह भी घोषणा की कि यह स्कूल प्रसिद्ध न्यायविद् और समाज सुधारक बाबासाहेब अम्बेडकर को समर्पित होगा।
- To ensure availability of high quality education, Madhya Pradesh government has decided to set up 9,000 'CM Rise' schools. Chief Minister Shri Shivraj Singh Chouhan inaugurated CM Rise School in village Gulana during his visit to Shajapur district. He also announced that the school would be dedicated to renowned jurist and social reformer Babasaheb Ambedkar.

### **Other Important News**

- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा स्टार्टअप मेंटरशिप के लिए MAARG पोर्टल लॉन्च किया गया है?- पीयूष गोयल MAARG portal for startup mentorship has been launched by which union minister? Piyush Goyal
- िकस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की पुलिस ने 'साइबर कांग्रेस पहल' (CYBER CONGRESS INITIATIVE) लॉन्च की है?-तेलंगाना

Which state/UT's police has launched 'CYBER CONGRESS INITIATIVE'?

- Telangana
- किस राज्य सरकार ने 'स्कूल ऑफ़ एमिनेंस परियोजना' शुरू की है?-पंजाब

Which state government has started the 'School of Eminence Project'? - Punjab

- िकस मंत्रालय ने देश में महिलाओं और बच्चों के टीकाकरण का डिजिटल रिकॉर्ड रखने के लिए"यू-विन" प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?-स्वास्थ्य मंत्रालय
- Which ministry has launched "U-WIN" platform to keep digital record of vaccination of women and children in the country? - Health Ministry











सपनों को दे उडान

24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने किस राज्य में जीएसटी भवन का उद्घाटन किया है?

**Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has inaugurated GST Bhawan in which state?** 



- a) त्रिपुरा / Tripura
- b) असम / Assam
- c) मेघालय / Meghalaya
- d) सिक्किम / Sikkim
- केंद्रीय वित्त और कॉरपोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण ने अगरतला, त्रिपुरा में 'जीएसटी भवन' का उद्घाटन किया, जो कि सीबीआईसी के तहत सीजीएसटी, सीएक्स और सीमा शुल्क कार्यालय, अगरतला, गुवाहाटी जोन के लिए एक पिरयोजना है। केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने कहा कि जीएसटी लागू होने से जहां राज्यों की प्रगित हो रही हैं, वहीं देश की अर्थव्यस्था भी मजूबत हो रही है।
- ➤ Union Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman inaugurated 'GST Bhawan' in Agartala, Tripura, a project under CBIC for CGST, CX and Customs Office, Agartala, Guwahati Zone. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman said that with the implementation of GST, while states are progressing, the country's economy is also getting stronger.

### **Other Important News**

- केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने कहा 'कलैंग्नार कलम स्मारक' के लिए अंतिम मंजूरी दी है?- बंगाल की खाड़ी
  - The Union Environment
    Ministry said that the final
    approval has been given for
    'Kalaignar Kalam
    Memorial'?- Bay of Bengal
- ि किस केंद्रीय मंत्री ने IFFCO द्वारा विकसित दुनिया का पहला 'नैनो DAP' लॉन्च किया है? - अमित शाह Which union minister has launched the world's first 'Nano DAP' developed by IFFCO? - Amit Shah
- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के द्वारका में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी हैं?- गुजरात Union Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing Campus in Dwarka of which state? - Gujarat
- केंद्रीय मंत्री भूपेन्द्र यादव ने किस शहर में 'सतत भूमि-प्रबंधन के लिए उत्कृष्टता केंद्र' (CoE-SLM) का उद्घाटन किया है?- देहरादून Union Minister Bhupendra

Union Minister Bhupendra
Yadav has inaugurated the
'Centre of Excellence for
Sustainable Land
Management' (CoE-SLM) in
which city? - Dehradun















टीसीएस को पछाड़ कौन भारत की दूसरी मूल्यवान कंपनी बन गई है? Who has overtaken TCS to become India's second most valuable company?



- a) भारतीय स्टेट बैंक / State Bank of India
- b) हिंदुस्तान यूनिलीवर / Hindustan Unilever
- c) रिलायंस इंडस्ट्रीज / Reliance Industries
- d) एचडीएफसी बैंक / HDFC Bank
- देश का दूसरा सबसे बड़ा बैंक एचडीएफसी अब मार्केट कैपिटलाइजेशन के लिहाज से भी दूसरी सबसे बड़ी कंपनी बन गई है। एचडीएफसी और एचडीएफसी बैंक का मर्जर 1 जुलाई को हुआ था। एचडीएफसी बैंक ने आईटी दिग्गज टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) को पछाड़कर बाजार पूंजीकरण के हिसाब से दूसरी सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई है। शेयर बाजार से प्राप्त जानकारी के अनुसार निजी क्षेत्र के HDFC बैंक में HDFC लिमिटेड के विलय के कुछ दिनों बाद 20 जुलाई को यह टीसीएस को पीछे छोड़ते हुए बाजार पूंजीकरण के लिहाज से देश की दूसरी सर्वाधिक मूल्यवान कंपनी बन गई।
- ➤ HDFC, the country's second largest bank, has now become the second largest company in terms of market capitalisation. HDFC and HDFC Bank merged on 1 July. HDFC Bank has overtaken IT giant Tata Consultancy Services (TCS) to become the second most valuable company by market capitalisation. According to the information received from the stock market, on July 20, a few days after the merger of HDFC Limited with the private sector HDFC Bank, it became the second most valuable company in the country in terms of market capitalization, leaving behind TCS.

### **Other Important News**

- स्लीपर कोच वाली 100 वंदे भारत ट्रेनें बनाने का टेंडर प्राप्त करने वाली एल्सटॉम कंपनी का संबंध किस देश से है?-फ्रांस
  - Alstom company, which received the tender to make 100 Vande Bharat trains with sleeper coaches, is related to which country? France
- िकस कंपनी ने लगातार छठे वर्ष 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' जीता है? एनटीपीसी लिमिटेड
   Which company has won the 'ATD Best Awards 2023' for the sixth consecutive year? -
- पीटीसी इंडिया फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड ने किसे कंपनी का निदेशक (वित्त) नियुक्त किया है?- महेंद्र लोढ़ा

NTPC Limited

- PTC India Financial Services
  Limited has appointed whom
  as the Director (Finance) of
  the company?- Mahendra
  Lodha
- वैश्विक ब्रांड कंसल्टेंसी इंटरब्रांड की 'बेस्ट इंडियन ब्रांड्स' 2023 की सूची में किस कंपनी को शीर्ष स्थान मिला है?- टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज Which company has topped global brand consultancy Interbrand's 'Best Indian Brands' 2023 list? Tata Consultancy Services











9. राष्ट्रीय थर्मल इंजीनियर दिवस मनाया जाता है? National Thermal Engineers Day is celebrated on?



- a) 21 जुलाई / 21 July
- b) 22 जुलाई / 22 July
- c) 23 जुलाई / 23 July
- d) 24 जुलाई / 24 July
- राष्ट्रीय थर्मल इंजीनियर दिवस भारत में हर वर्ष 24 जुलाई को मनाया जाता है। यह दिन थर्मल इंजीनियरिंग के क्षेत्र में योगदान और प्रगित को समर्पित होता है। राष्ट्रीय थर्मल इंजीनियर दिवस, थर्मल इंजीनियरिंग में काम करने वाले व्यक्तियों को उनके योगदान के प्रित उत्साह और प्रोत्साहित करने का एक अवसर प्रदान करता है। इस दिन, विभिन्न संगठन और संस्थाएं संबिन्धित कार्यकर्ताओं के लिए सेमिनार, कार्यशाला, व्याख्यान आयोजित करती हैं, जिसमें थर्मल इंजीनियरिंग से संबंधित नवीनतम विकासों और तकनीकों पर चर्चा होती है।
- National Thermal Engineers Day is celebrated every year on 24 July in India. The day is dedicated to the contribution and progress in the field of thermal engineering. National Thermal Engineers Day provides an opportunity to encourage and celebrate the contribution of individuals working in thermal engineering. On this day, various organizations and institutions organize seminars, workshops, lectures for the concerned functionaries, in which the latest developments and techniques related to thermal engineering are discussed.

### **Other Important News**

- 5 जून- विश्व पर्यावरण दिवस
   5 June- World Environment
   Day
- 7 जून विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस
   7 June World Food Safety
   Day
- 8 जून- विश्व ब्रेन ट्यूमर दिवस
   8 June- World Brain Tumour
   Day
- 8 जून विश्व महासागर दिवस
- 8 June World Oceans Day
- 8 जून राष्ट्रीय सर्वोत्तम मित्र दिवस
   8 June National Best Friend
   Day
- 12 जून विश्व बाल श्रम निषेध दिवस
  - 12 June World Day Against Child Labour
- 12 जून- राष्ट्रीय लाल गुलाब दिवस
   12 June- National Red Rose
   Day
- 14 जून विश्व रक्तदाता दिवस
   14 June World Blood Donor
   Day











भारतीय किस सात वर्षीय बच्ची को ब्रिटेन में 'प्वाइंट्स ऑफ लाइट' पुरस्कार मिला है?

Which seven-year-old Indian girl has received the 'Points of Light' award in Britain?



- a) मोक्षा रॉय / Moksha Roy
- b) सूजाता मौर्य / Sujata Maurya
- c) दिव्या तवंर / Divya Tanwar
- d) ज्योति मिश्रा / Jyoti Mishra
- 🗲 भारतीय मूल की सात वर्षीय मोक्षा रॉय को ब्रिटिश प्रधानमंत्री के 'प्वाइंट्स ऑफ लाइट' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। भारतीय मूल की मोक्षा रॉय महज तीन वर्ष की आयु से ही माइक्रोप्लास्टिक प्रदूषण के विरूद्ध संयुक्त राष्ट्र की संपोषणीय पहल के लिए काम कर रही। जुलाई के तीसरे सप्ताह में ब्रिटिश उपप्रधानमंत्री ओलिवर डाउडेन ने सात वर्षीय मोक्षा रॉय को यह पुरस्कार प्रदान किया। मोक्षा रॉय को दुनिया की सबसे छोटी संपोषणीय पैरोकार के रूप में यह खिताब दिया गया है।
- Indian-origin seven-year-old Moksha Roy has been honored with the British Prime Minister's 'Points of Light' award. Indian-origin Moksha Roy has been working for the United Nations' sustainable initiative against microplastic pollution since she was just three years old. British Deputy Prime Minister Oliver Dowden presented the award to seven-year-old Moksha Roy in the third week of July. Moksha Roy has been given the title as the world's youngest sustainability advocate.

### **Other Important News**

- प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से सम्मानित मोहम्मद इरफान अली किस देश के राष्ट्रपति हैं? - गुयाना Pravasi The Bharatiya Samman awardee Mohammad Irfan Ali is the President of which country? -Guyana
- किस को हार्वर्ड लॉ स्कूल सेंटर द्वारा 'वैश्विक नेतृत्व के लिए पुरस्कार' से सम्मानित किया जाएगा?- डी वाई चंद्रचूड़

Who will be honored with the 'Prize for Global Leadership' by the Harvard Law School Center?- DY Chandrachud

- 68वां हंडई फिल्मफेयर अवॉर्ड 2023 में किसे सर्वश्रेष्ठ फिल्म का प्रस्कार गंगुबाई दिया गया है?-काठियावाडी
  - Who has been given the Best Film Award at the 68th Hyundai Filmfare Awards 2023? - Gangubai Kathiawadi
- किसे हाल ही में 64 साल बाद व्यक्तिगत रूप से 'रेमन मैग्सेसे पुरस्कार' मिला है? - दलाई लामा Who has recently received the 'Ramon Magsaysay Award' individually after 64 years? -**Dalai Lama**













24 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

# सामान्य ज्ञान डोज – 579

- 1. किसने राजगृह (गिरिव्रज) नगर का निर्माण करवाया?- बिम्बिसार ने / Who built the city of Rajagriha (Girivraj)? Bimbisara
- 2. फोकस बाजार योजना की घोषण केन्द्र सरकार द्वारा किस वित्तीय वर्ष में की गयी- 2006-07 में / In which financial year the focus market scheme was announced by the central government in 2006-07
- 3. हड़प्पा सभ्यता की विकसित अवस्था में से किस स्थल से घरों में कुओं के अवशेष मिले हैं?- मोहनजोदड़ो में / From which place in the developed state of Harappan civilization, the remains of wells have been found in the houses? In Mohenjodaro
- 4. भसीन पुरस्कार किस क्षेत्र में दिया जाता है?- विज्ञान के क्षेत्र में / Bhasin Award is given in which field? In the field of science
- 5. लगभग 20°C के तापक्रम पर किस माध्यम में ध्विन की गित अधिकतम रहेगी?- लोहा में / In which medium will the speed of sound be maximum at a temperature of about 20°C? In iron
- 6. दिल्ली के लाल किला में मोती मस्जिद का निर्माण किसने करवाया?- औरंगजेब ने / Who built the Moti Masjid in the Red Fort of Delhi? Aurangzeb









